ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº      /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Infraestrutura

Lucindo Tomaz Vasconcelos, no sentido de solicitar a pavimentação asfáltica para a Rua

Roque  Sampaio,  situada  no  Bairro  São  Luís  (rua  que  liga  ao  loteamento  Recanto  dos

Pássaros).

JUSTIFICATIVA

A presente  justificativa  tem como objetivo  demonstrar  a  necessidade e  a  relevância  da

pavimentação asfáltica da Rua Roque Sampaio, localizada no bairro São Luís. A rua em

questão é uma via de grande importância para a mobilidade urbana local, sendo utilizada

diariamente por um expressivo número de veículos e pedestres. Atualmente, a via encontra-

se  em  condições  precárias,  com  trechos  cheios  de  buracos.  A falta  de  pavimentação

também impacta negativamente o transporte público, o acesso de serviços essenciais (como

coleta de lixo, ambulâncias e transporte escolar) e contribui para o desgaste prematuro de

veículos,  além de  afetar  o  comércio  e  a  valorização  dos imóveis  da região.  A obra  de

pavimentação  asfáltica  proporcionará  melhorias  significativas  na  infraestrutura  urbana,

promovendo  mais  conforto,  segurança  viária,  acessibilidade  e  desenvolvimento

socioeconômico.  Portanto,  solicitamos  a  consideração  e  aprovação  deste  projeto,  que

certamente refletirá positivamente no cotidiano das pessoas que ali residem.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo

Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025

Matheus Roberto Oliveira Macedo

(Matheus Budega)
Vereador

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br
http://jequie.ba.leg.br/

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br
http://jequie.ba.leg.br/

		2025-05-20T15:06:51-0300